



PENTRU CĂ LA SIBIU MAFIILE ÎȘI FAC TOT MAI SIMȚITĂ PREZENȚA, DACĂ CINEVA DOREȘTE SĂ VINĂ ALĂTURI DE NOI ÎN LUPTA ÎMPOTRIVA CORUPȚIEI ȘI A TICĂLOȘIEI, ÎL AȘTEPTĂM!

21 RADICAL

NU UITA, DARIE!

„Tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România: „Într-o atmosferă de puternică angajare și exigență comunistă, Conferința Organizației județene de partid Sibiu a analizat modul de îndeplinire a sarcinilor izvorâte din hotărârile Congresului al XIII-lea și Conferinței Naționale ale partidului, a indicațiilor

și orientărilor formulate cu strălucită clarviziune de dumneavoastră, mult stimată și iubite tovarășe secretar general, și a dezbătut, cu multă responsabilitate comunistă...”

În numele comuniștilor... bla, bla, bla!

(Continuare în pag. a III-a)
(C.P.)

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

Nr. 1014

Joi,

9 dec.

1993

40 lei

DE RÂSUL LUMII!

După revoluție șmecherii și borfași au avut câmp liber de acțiune, așa că bunăstarea le-a explodat în ogradă, minunându-se cu o misterioasă, rapidă și impresionantă agonișală. Mijloacele practicate au acoperit toată gama posibilă. De la „cumpărături” de avioane — la „vânzări” de flote! De la achiziționat grâu, la ridicat construcții. De la traficul de influență, la traficul de valută. Corupția, împletită cu albaneagra legii, ne asfixiază pe zi ce trece tot mai mult. Parlamentul, rupt de realitatea țării, președintele, îndrăgostit doar de scaunul pe care șade, minciuna, tâlhăria, „Caritasu-

rile”, au dus la disperare națiunea care nu mai știe încotro să o apese. Tot felul de „IMPEXURI” importă dolari (în produse) și exportă tot dolari, dar mult mai mulți.

Ne furăm căciula cu o inconștiență magnifică. Am ajuns să ne compătimască albanezii, cărora se pare că li se arată o geană de lumină la orizont.

Unde o fi domnilor libertatea aceea pe care ne-am dorit-o atâtea? Unde o fi adevărul pe care îl vedem atât de rar și de greu? Unde o fi râsul nostru sănătos, acum când am ajuns de râsul lumii?

Dan Ioan BOGDAN



EXPO-CHALLENGE-DAY

Ieri, la Cercul Militar Sibiu a avut loc vernisajul expoziției cu tema „Challenge-Day”, sub patronajul publicațiilor „Evenimentul Sibian”. Ca juriizare au participat fotografiile artiștilor Gheorghe Lăzăroiu și Fred Nuss. Au fost premiate următoarele lucrări: Silviu Popescu — ESEU, Lucian Crișan — REPORTAJ, Radu Balint premiu pentru colecție, d-nii Cărdel Vasile și Cărdel Mircea pentru colecție și Mihail Cratofil — DUPĂ MINE FLACAI.

Primăria a alocat o sumă de 200 mii lei, iar publicațiile „Evenimentul Sibian” a sponsorizat suma de 75 mii lei și aducerea expoziției la Sibiu de la București.

R.B.

Escrocherie legalizată?

Cine se mișcă repede și are mult tupeu, poate, în zilele noastre, să facă avere rapid. Cine se mișcă și mai repede și are nelimitat tupeu nu numai că se îmbogățește pe sine dar... zice el, este capabil să-și îmbogățească și pe alții.



Astfel de promisiuni de îmbogățire aruncă asupra Sibiuului și dl. Dumitru Mitrache, „patronul” JOCULUI „X 10”. Acesta obișnuie cu albaneagra și cu lățeala de mână și nebăgarea de seamă, încearcă să dea lovitură la Sibiu, dar

se pare că, după dezastruoasă experiență cu circuitul CARITAS, sibienii sunt mai scep-

(Continuare în pag. a III-a)
Dan Ioan BOGDAN

Soluția SALIERI

În adolescență credeam că simplul fapt de a fi intelectual îți asigură o viață elevată. Unica viață pasională, bărbătească, cred că este viața gândirii, deoarece prin voință sufletul se eliberează de diversuni și de vise. În anii studenției am învățat că intelectualul este cel care se dedublează. Este și o problemă practică pe care am aflat-o mai târziu la eatedră. Sub semnul vremurilor pe care le trăim cel mai mulți disprețuiesc inteligența dar nu înseam-

nă asta în realitate că nu pot suporta propriile îndoieli? Asemenea frustrări îmi inocu-



lează întotdeauna energie. Dacă mai târziu am devenit un formidabil munte de acridi-

țări, aceasta s-a datorat și faptului că am știut să profit de frustrări. M-am răzbunat progresând. Istoria mi-a confirmat acest lucru deoarece trecutul este doar un prolog. Mi-aș permite să argumentez printr-un exemplu încărcat de sens. Cazul Salieri. Până la apariția lui Amadeus Mozart, Salieri era un compozitor foarte apreciat. Și chiar după aceea comparația nu-l desfiin-

(Continuare în pag. a IV-a)
Jimmy IONESCU

Valea Viilor SALA DE ASTEPTARE

În 6 noiembrie 1993, Consiliul local al Comunei Valea Viilor, prin Hot. nr. 25 a închiriat un sfert din sala de așteptare a Stației de auto-buz, pentru amenajarea unui punct de alimentație publică a



SC „Felix” SRL, fără licitație publică. În cursul soluționării litigiului de contencios administrativ, Consiliul local al comunei a revocat această Hotărâre.

C.P.

30 de miliarde credit pentru energie electrică

Datorită neîncasării sumelor pentru livrările de cărbune energetic necesar asigurării stocului de iarnă și funcționării centralelor electrice, Regia Autonomă a Lignitului Tg. Jiu și Regia Autonomă a Huilei, Petroșani se află într-o situație financiară difuză. Pentru a preîntâmpina efectele negative directe în întreaga economie, ca urmare a acestei stări de fapt, Executivul a hotărât autorizarea Ministerului Finanțelor de a garanta un credit în valoare de 30 miliarde lei, ce urmează a fi contractat de către RENEL pentru plata combustibililor solizi livrați de către cei doi furnizori.

C.P.

Mărfuri neadmise la export

Întrucât producția de cereale și floarea soarelui asigură nivelul minim de consum al populației, iar cea de sfeclă de zahăr se află sub acest nivel, Guvernul a hotărât includerea acestor produse pe lista mărfurilor neadmise temporar la export în 1993.

(C.P.)

GUVERNUL ROMÂNIEI - Comunicat: Indexarea pensiilor

Ca urmare a creșterii prețurilor, vor fi indexate cu 6,5 la sută următoarele venituri ale populației:

— pensiile de asigurări sociale de stat, militare, IOVR și cele stabilite potrivit Legii nr. 42/1990;

— pensiile agricultorilor;

— pensiile suplimentare;

— indemnizațiile de îngrijire acordate pensionarilor încadrați în gradul I de invaliditate;

— ajutoarele sociale stabilite pe baza legislației de pensii;

— suma lunară acordată

mamelor eroilor martiri;

— indemnizațiile invilizilor, veteranilor și văduvelor de război;

— alte ajutoare și alocații.

Alocația de stat pentru copii devine 4360 lei lunar. Bursa pentru elevi crește la 9990 lei lunar, bursa de merit pen-

tru studenți la 34820 lei, bursa socială de studiu pentru aceeași categorie — 24310 lei, bursele pentru cetățenii moldoveni și ucraineni și alți cetățeni străini bursieri ai statului român variază între 27000 și 37600 lei, în funcție de gradul de învățământ.

MUZEUL TEHNICII POPULARE

30 de ani

de activitate și existență

Organizat ca un Muzeu Național de Istorie a Civilizației Populare Românești, cu începere din 18 decembrie 1963, în prezent devenit Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” Sibiu, sărbătorește în acest an la 18 decembrie 30 de ani de activitate. Prin esența sa, Muzeul reprezintă călătoria unei țări întregi, cu pământurile, cu oamenii și destinele ei.

Bazat pe unitatea profilului său tematic, pe originalitatea concepției organizării sale, satul românesc se integrează în categoria istorico-socială, socio-economică, prin conturarea structurilor compacte, conservarea elemente-

lor peisagistice, a monumentelor de artă, cu atribute turistice, neafectând specificul



național tradițional al satului românesc, purtător de valori spirituale și materiale.

Silvia CHIRA

ECONOMIA DE Piață

Dictionar economic Ghid financiar

GRUPUL CELOR 24 — organ interguvernamental al Grupului celor 77 de țări în curs de dezvoltare pentru studierea problemelor monetar-financiare. Punctul de vedere al acestui grup constă în principal în posibilitățile de amplificare a activității FMI și BIRD, de finanțare a dezvoltării prin majorări de capital și împrumuturi, inclusiv pe piețele de capital...

HEDGING (engl.) — termen preluat și de alte limbi pentru a desemna operația prin care un importator sau o bancă se angajează să plătească o sumă în valută cu același termen de rambursare. Prin H — importatorul se apără de riscul pierderilor din diferențele de curs valutar care pot apărea în perioada până la termenul de plată, transferând acest risc împrumutătorului, în general o bancă.

HARTIE DE VALOARE — titluri de credit cu venit fix, pe termen scurt sau lung, precum și titlurile cu venit variabil (acțiunile emise de societățile pe acțiuni) H.V. se negociază la bursele de valori.

IMPOZIT — categorie istorică apărută odată cu statul și existentă în toate orânduirile sociale care s-au succedat — este o prelevare obligatorie și fără contraprestație imediată și directă, efectuată cu titlul definitiv de stat sau de colectivitate locale și destinată acoperirii cheltuielilor de interes general ale acestora. I. se instituie prin lege și presupune trei operații succesive: stabilirea materiei impozabile (venit, avere, producție, consum, rulaj comercial etc.) și a subiectului impozabil. — fixarea mărimei și a modului de impunere (cota procentuală fixă, forfetară, I. în bani sau natură etc.) — acțiunea de încasare a impozitului.

A consemnat ec. Lenuta GELERIU

Nu cu foarte multă vreme în urmă, revista ieșeană „Neamul Românesc” ridica serioase semne de întrebare în legătură cu unitatea Școlii de la Păltiniș — mai precis, cu re-

ceul „Brukenthal”, Hans Otto Stamp, o nuliitate care nu a fost în stare să obțină gradul didactic I dar care în perioada post-decembristă a ajuns Ministru al Învățământului.

SERIOASE SEMNE DE ÎNTREBARE

lația curioasă dintre „originalitatea” scrisorilor lui Gabriel Liiceanu și gândirea lui Constantin Noica.

Se știe că Noica era asaltat la Păltiniș de tot felul de vizitatori ale căror scopuri erau tot atât de variate. Între acestea se afla și decedatul profesor de matematici de la li-

Ulterior, a luat un doctorat fulger în Germania și a venit la Sibiu ca profesor universitar. Ca ministru Stamp avea două idei pe care le flutura mereu: că este o mândrie să se știe peste vremi că Mircea Tomuș, ideologul șef al revistei „Transilvania” trebuia numit de sus în jos rector și că Universitatea din Sibiu ar trebui să poarte numele filozofului de la Păltiniș. Cam pe când flutura aceste idei, Hans Otto Stamp era numit de presa sibiană „om compromis”.

Promovarea lui Hans Otto Stamp este clar că s-a făcut pe baze politice nu științifice. Și atunci, devine și mai limpede pentru ce a făcut el atâtea promovări în învățământul superior sibian din rândul celor bănuți că ar fi fost membrii asociați, ca și el, ai Cooperativei „Urechea”.

Cine și când va putea să lămurească aceste enigme care se fac tot mai obscure pe zi ce trece? Foștii securiști? Sigur, nu!

Dr. G. NISTOR



Un gest...

Acum câteva zile dl. M.O. a cumpărat un borcan cu miele de la magazinul „Apicola” de pe B-dul V. Milea. Din greșeală vânzătoarea a dat restul cu 500 lei mai puțin. A doua zi greșeala a fost îndreptată, dl. M.O. recuperând banii cu scuzele de rigoare. Pe această cale domnia sa

dorește să aducă mulțumiri publice pentru corectitudinea vânzătoarei, d-na Ana Sârbu.

Nouă nu ne rămâne decât să ne bucurăm că în sfârșit atât de mult dorita etică a comerciantului se face simțită în Sibiu.

C.P.

Majorări de burse și alocații

Odată cu indexarea salariilor salariaților și pensiilor eu 6,5 la sută, vor crește cores-

punzător indemnizațiile, ajutoarele sociale, alocațiile, bursele pentru elevi și studenți.

C.P.

Escrocherie legalizată?

(Continuare din pag. 8)

ției și nu se lasă atât de ușor, încă odată, păcăliți.

Pentru că anumite persoane doresc să facă din dl. Mitrache, ceea ce nu este, adică un personaj important, am căutat să aflăm ce este adevăr și minciună în așa zisul conflict pe care acesta l-a avut cu Primăria Sibiu.

Pentru că anumite ziare au prezentat varianta d-lui Mitrache, noi prezentăm mai jos poziția d-lui viceprimar Aurel Maxim.

„Dl. Mitrache a ocupat un spațiu la Hanul Dumbrava, cu intenția de a-l transforma în sediu pentru SC „Năstase”

SRL și pentru jocul „X 10”. Dânsul s-a prezentat la Primărie în scopul de a obține autorizația de funcționare. I-am explicat ce documente sunt necesare pentru obținerea autorizației și pentru aprobarea schimbării destinației spațiului respectiv. Mi-a prezentat statutul de funcționare pe care îl are societatea, legal întocmit, care avea următorul profil de activitate: ALBA-NEAGRA, aruncarea cerulețelor la țintă, prestidigitatie și, în final, un joc de intrajutorare. Capitalul social al societății este de 100 000 lei.

I-am explicat d-lui Mitrache că trebuie să depună o

documentație la registratura Primăriei, urmând ca ea să fie analizată în proxima ședință a Consiliului Primăriei.

Dl. Mitrache mi-a spus că se grăbește și că are nevoie, urgent, de autorizație.

În calitate de cetățean al Sibiului și nu de viceprimar, i-am spus că, personal, consider această activitate o escrocherie, chiar dacă este legalizată și, pe toți care o practică niște escroci.

M-a amenințat că va interveni la foruri superioare. Să o facă dar, fără aprobarea Consiliului Municipal, nu va obține autorizație niciodată.

Sibiului să nu se supere

pentru ceea ce am făcut, să înțeleagă că este în folosul lor. Nu încurajez îmbogățirea prin nemuncă. Dl. Mitrache mi-a lăsat doar un acut sentiment de neîncredere.”

Se pare că și altora, dl. Mitrache le-a lăsat un sentiment de neîncredere.

Dacă la Sibiu nu s-a găsit loc pentru „escrocheria legalizată” a d-lui Mitrache, acesta și-a căutat adăpost la Șelimbăr. De la dl. primar al comunei Șelimbăr, dl. Ioan Tatu, am aflat că astăzi la ora 16 va avea loc Consiliul Primăriei, unde se va hotărâ dacă d-lui Mitrache i se va acorda „drept de ședere” la Șelimbăr.

NU UITA, DARIE!

Dacă vă era dor sau nu, să ne aducem aminte! Să ne aducem aminte, că a existat comunism pentru a-l lista, să ne aducem aminte că au existat comuniști ca să-i putem identifica pe nostalgici.

Nimeni nu contestă că în aparatul de partid au fost și oameni de valoare, de bun gust, onești, corecți, cinstiți. Pe lângă aceștia au fost însă și alții. Pe acești alții, care nici acum nu înțeleg că în România, ca în oricare stat de drept, trebuie să primeze legile, care conferă drepturi și obligații, dorim să-i identificăm, cu ajutorul d-voastră, stimați cititori.

De aceea, începând de astăzi încercăm să arătăm ce mai fac foștii tovarăși, membrii ai comitetului Județean de partid, membrii supleanți, membrii co-

legiului județean de partid, delegații pentru Congresul al XIV-lea al p.c.r., candidații pentru organele centrale de partid.

În decembrie 1989, aceștia erau:

Membrii comitetului județean de partid:

Albu Ilie
Aldea Maria
Alexandru Cornelia
Bacea Sofia
Badea Lucica
Balteș Ioan
Băcilă Maria
Băzarea Dumitru
Biriș Ioan
Bleahu Elena
Boșoteanu Constantin
Brezaie Vasile
Broju Aurel
Bucur Dionisie
Bunea Viorica
Nicu Ceaușescu
Chirilă Ioan
Ciocănea Traian

Ciubotaru Silvia
Codru Constantin
Coman Neculae
Comșa Nicolae
Constantin Eugen
Constantin Ion
Crețu Nicolae
Crișan Vasile
Dăncilă Gheorghe
Demian Aurica

Dragomir Aurel
Drâmbărean
Gabriela-Mihaela
Filimon Ana
Fleischer Erwin
Florea Ilie
Gavrilă Constantin
Ghimpau Nicolae
Gierscher Mihail
(va urma)



Plimbărețul

De mic, cea mai aprigă dorință a lui a fost aceea de a ajunge șef și de a comanda oamenii. Așa ca unchiul său Vasile, portar la Independența. Cu școala nu s-a prea avut bine și nici nu a băgat-o în seamă. S-a trezit, nici el nu știe cum, inginer, integrându-se mecanismului comunist care măcina țara. Pus pe făcut carieră, personajul în cauză nu a ezitat să alerge de la un fund de șef la altul, pentru a depune o sărutare solemnă, spre a fi băgat în seamă. Plimbat de la un loc de muncă la altul, de la un șef la altul, ba la aprovizionare, ba la producție, ba la desfăcere a avut o viață tare agitată, marcată de evidenta-i incompetență.

După revoluție, a socotit că tare bine i-ar prinde în politică. A făcut-o eu viclenia lichelei care vrea să parvină și se pare că a reușit. Acum nu-l mai plimbă nimeni dintr-un loc într-altul. Se plimbă singur, în toată lumea pe banii statului.

PACE PA!

Pulsul zilei - ieri -

APA: Volumul în baraj: 5 365 000 mc. Au intrat în distribuție 1 123 l/s.

REPARAȚII REȚEA
APĂ: CT 8, str. Iazului, str. Câmpului nr. 51, Semaforului nr. 2.

CANAL: Reparații rețea str. Siretului, revizie perioadă reparații canal.

ZONE VERZI: greblat și adunat fruze în Parcul Astra, plantat trandafiri în intersecția Spitalului, plantat și scos bucsus în B-dul Victoriei.

COMBUSTIBIL:
Benzină CO 90: 10 tone; benzină CO 98: 60 tone; benzină CO 98 fără plumb: se află în stația nr. 5; motorină: 8 tone.

REPARAȚII DRUMURI PUBLICE:
Continuă lucrările de modernizare pe Șos. Alba Iulia.

TRANSPORT URBAN: Au intrat în circulație 33 autobuze și 23 troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!



Vremea va fi închisă, cerul mai mult noros, local va burzui. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -4 și -2 grade C, iar cele maxime între 1 și 4 grade C.

Dimineata, ceață locală și condiții de polei.

Stratul de zăpadă este la Păltiniș de 10 cm iar la Bălea Lac de 1 cm.

Meteorolog de serviciu, Ilie MOJIC

SOLICIT ajutor umanitar!

Mă numesc Tatulea Eugenia. Vineri, 26 nov. 1993, am fost evacuată în stradă, pe timp de iarnă, în chip barbar, din imobilul de pe str. M. Viteazul nr. 496, Șelimbăr, de către dl. Bratu Gheorghe, morarul comunei Șelimbăr, împreună cu băiatul și fratele lui, în prezența d-lui executor Vasile Marin și a Poliției Șelimbăr, în baza sentinței civile nr. 3233/2731/93, fără să se respecte hotărârea Judecătoriei Sibiu și a Tribunalului Sibiu, de a mi se asigura un spațiu de locuit corespunzător.

Sunt o femeie singură, bolnavă, am 53 ani, nu am pensie, nu am haine de iarnă, stau pe unde pot.

Cont umanitar: 54 90 4 16 0 Banca Comercială Română — filiala Sibiu.

Vă mulțumesc!

Mica publicitate

Vând microbuz Ford Transit, 9 locuri, an fabricație 1989. Preț 17 000 DM (lei), neg. Tel. 48 08 96.

SC „Alex N&P” SRL vinde en gros și en detail zahăr import la preț avantajos. Calea Dumbrăvi 116. Tel. 42 02 75. (618)

Vând la domiciliu lapte proaspăt de vacă și brânză telemea, preț avantajos. Tel. 56 02 41. (621)

Vând Opel Kadett 6, 1978, Fiat Uno, 1988, TV — ITT — alb-negru cu senzori, vitrină completă magazin. Tel. 42 83 41.

Vând Dacia Berlină suitoare 10 alb, nouă — din depozit. Inf. tel. 42 10 51, ora 16 — 21.

TAVI REISEN transportă pasageri, pachete, pe ruta: București — Sibiu — Düsseldorf. Condiții avantajoase. Tel. 092/43 11 57; 43 12 95. (612)

Închiriez apartament 3 camere unei firme particulare str. M. Viteazul bl. 5 A, sc. B, ap.22 — parter — Sibiu. Tel. 44 45 59. (615)

„CRUCEA ROȘIE” SIBIU

Orice donație oricât de mică, ne este de ajutor!

Caritate în mijlocul armelor

La Solferino, în nordul Italiei, la 24 iunie 1859, a avut loc o bătălie sângeroasă: francezi și italieni, împotriva austrieșilor. Un tânăr elvețian, HENRY DUNANT, este mișcat de numărul răniților și cu sprijinul locuitorilor din zonă, improvizează, într-o biserică, un spital. În urma acestei experiențe va scrie cartea „O amintire de la Solferino”, în care avansează ideea ca în toate țările să se creeze câte o societate de ajutorare a răniților, care să fie recunoscută oficial, de toate statele, pe timp de război. Cartea s-a bucurat de un răsunet deosebit, generalul Dufour, doctorul Appia, juristul Moynier și doctorul Maunoir din Geneva, vin în sprijinul ideilor lui Dunant. În februarie 1863 cele cinci personalități se întrunesc și constituie Comitetul Internațional al Crucii Roșii — CICR. Deviza Comitetului era „CARITATE în mijlocul armelor”. În 1864 este adoptată prima „Convenție de la Geneva pentru îmbunătățirea soartei militarilor răniți, din armatele aflate în cam-

panie” precum și o emblema: o cruce roșie pe fond alb. În 1919 la filiala Liga Societăților de Cruce Roșie.

Federația Internațională a Societăților Naționale de Cruce Roșie și Semilună Roșie (în unele țări se folosește ca emblema semiluna roșie în loc de crucea Roșie).

În 12 august 1949, la Geneva, au fost încheiate patru convenții care protejează toate categoriile de victime de război. Aceste texte constituie ceea ce se numește Dreptul Internațional Umanitar. Acesta protejează: prizonierii de război, răniții și bolnavii, naufragiații, populația civilă. În 1965 au fost adoptate cele 6 principii ale Crucii Roșii care stau la baza tuturor activităților acestei organizații: UMANITATE, IMPARTIALITATE, NEUTRALITATE, VOLUNTARIAT, UNITATE, UNIVERSALITATE. Crucea Roșie mobilizează bărbați și femei fără discriminare de rasă, clasă sau religie aducându-și astfel contribuția la pace în lumea întreagă. C.P.

Direcția Administrației Pietelor Sibiu

anunță intenția de MAJORARE A TAXELOR ȘI TARIFELOR DE PIAȚĂ în conformitate cu Hot. nr. 44/22.09.1993 a Consiliului municipal Sibiu art. 5 începând cu data de 22.12.1993.

1. Ce este S.I.D.A.?



SIDA — sindromul imunodeficienței dobândite.

Este stadiul final al unei infecții provocate de un virus — HIV: virusul imunodeficienței umane. Acest virus afectează în special capacitatea organismului de a combate infecțiile și maladiile. Virusul HIV poate trăi în organismul unei persoane infectate mulți ani și poate fi transmis altor persoane, înainte să apară simptome de infecție sau de boală.

NU UITAȚI!

de luni până vineri

între orele 17-24.

special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

Alba-Iulia — 1 Decembrie 1993

«PAPILA DE AUR»

La ora 18 în organizarea excelentă a lui Denis Tutescu, șeful protocolului, la biroul de presă al Guvernului, toată mass media rămasă în Alba Iulia a purces cu două microbuze și un autocar la celebra societate de producere și îmbuteliere a vinului „Perla Târnavei” de la Jidvei, la oca. 60 km de Alba Iulia. Ospitalitatea ardelenescă a fost ireproșabilă și după vizitarea halei cu imensele butoaie de la 2—50 tone și a stației de îmbuteliere a fost oferită o recepție în cinstea mass mediei. Amfitrion excelent a fost dl. ing. șef Nicolae Paveleanu care a organizat la propunerea unui ziarist, concursul de degustare a vinurilor denumit ad-hoc „Papila de aur”. Au fost ingerate de fiecare ziarist participant 8 soiuri de vin, după care s-au adus 3 soiuri pe sărite, din cele 8 care trebuiau recunoscute și notate în ordinea degustării pe un buletin de participare. Deși, majoritatea concurenților au păstrat mostre din cele 8 soiuri și le-au comparat cu cele 3 din concurs și deși raportul sexului tare era net superior ca prezență, concursul a fost câștigat de o reprezentantă a sexului frumos, Mariana Popa, ziaristă la un

cotidian din Montreal — Canada. Locul II: Ziarul Adevărul, locul III: corespondentul de presă al agenției de știri de la Belgrad, Milan Petrović și mențione un ziarist de la biroul de informații al Guvernului. Cei 4 câștigători au fost răsplătiți cu câte un set de sticle din toate solurile iar ceilalți participanți cu câte o sticlă de vin Muscat Ottonel.

Cristian COSTESCU



Soluția Salieri

ta ci doar îl așeza pe treapta valorii sale. Dacă Salieri nu l-ar fi otrăvit pe Mozart, poate că astăzi, când am fi obosiți de clasicul „Flaut fermecat” am asculta și câteva compoziții ale italianului de la Curte. Nu a fost să fie însă. În momentul în care delictul a fost descoperit, muzicienii au hotărât să-l ignore pe Salieri ca și compozitor. Nimeni nu i-a pomenit vreodată numele. Nimeni nu i-a cântat opera. Aceasta este soarta celor care prostituează cultura și nu au puterea de a recunoaște greșeala angajării lor politice. Și noi avem Sallerii nostri. Ieri, ne miram de intelectuali de talia unor Răz-

van Theodoreseu sau Augustin Buzura, astăzi dezertorii numără academicienii ca Marin Sorescu și Eugen Simion, ca să nu mai amintim de un Romulus Vulpesco sau de un plutonier ajuns ministru al Culturii, ca Petre Sălcudeanu, care continuă să semene confuzie, invidie și ignoranță urmărindu-și subalternele, în pampers, și îmi spun că singura sentință, într-adevăr dreaptă pentru ei, ar fi soluția Salieri. S-ar pierde firește niște opere. Ca și-n cazul lui Adrian Păunescu și Dinu Săraaru. Dar nu prea multe. Și ar fi dreptate. Ca nimeni să nu mai folosească otrava politică și minciuna în cultură.

PROGRAMUL TVR 1

JOI, 9 DECEMBRIE

7,00 TVM — Telematinal
10,30 Limbi străine — germană
11,00 Călătorii: Atlanticul
13,00 Norii negri (s. Pol. 1987, 1)
12,30 1001 audiții
13,30 Desene animate
14,10 TVR Iași și Cluj
Napoca 16,00 Reportaj eco-

nomie 16,20 Cronografla 16,45 Actualități 17,00 Repere transilvane 17,30 Repere moldave 18,00 Față în față 19,00 Gong 19,30 Desene animate 20,00 Actualități 20,45 Studioul economic 21,15 Dallas (s. ep. 291) 22,15 Alfa și omega 23,15 Actualități 23,35 Meridianele dansului.

ATENȚIE, NOU! Anunțurile de mică publicitate apar gratuit doar în caz de: DECES, COMEMORARE, SAU ANUNȚ UMANITAR. Toate celelalte se primesc DOAR LA REDACȚIE, completate CITET, CU MAJUSCULE, doar pe acest tip de cupon. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Achitarea contravalorii lor se face NUMAI LA REDACȚIE.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____